
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione  

 

 

________________________________________________________________________________________________ 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it 

Sustainable Blue Economy Partnership (SBEP) – Decreto di nomina dei rappresentanti 

italiani del Comitato di indirizzo 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il D.L. del 9 gennaio 2020, n. 1 recante “Disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero 

dell'istruzione e del Ministero dell’università e della ricerca”, convertito, con modificazioni, con 

legge 5 marzo 2020, n. 12;  

 

VISTO il DPCM 30 settembre 2020, n. 164 recante il “Regolamento concernente l'organizzazione 

del Ministero dell’università e della ricerca, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.74 

del 26 marzo 2021;  

 

VISTO il D.M. 19 febbraio 2021 di “Individuazione e definizione dei compiti degli uffici di livello 

dirigenziale non generale del Ministero dell'università e della ricerca”, pubblicato in Gazzetta 

Ufficiale, Serie Generale n.74 del 26 marzo 2021;  

 

VISTO il DPCM del 12 agosto 2021, registrato dalla Corte dei Conti in data 8 settembre 2021, n. 

2474, che attribuisce al dott. Gianluigi Consoli l'incarico di funzione dirigenziale di livello generale 

di direzione della Direzione generale dell'internazionalizzazione e della comunicazione nell'ambito 

del MUR; 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/695 del Parlamento europeo e del Consiglio del 28 aprile 2021, 

che istituisce il Programma quadro di ricerca e innovazione “Horizon Europe” e ne stabilisce le norme 

di partecipazione e diffusione e che abroga i Regolamenti (UE) n. 1290/2013, (UE) n. 1291/2013 e 

la decisione (UE) 2013/743; 

 

VISTO il contratto Grant Agreement # 101086379 della Partnership Europea Sustainable Blue 

Economy firmato da questa amministrazione in qualità di coordinatore e dalla Commissione Europea; 

 

CONSIDERATO che il Comitato di indirizzo (Steering Committee) è l’organo strategico di 

governance della Partnership nell’ambito del quale si svolgono discussioni di alto profilo volte a 

favorire l’allineamento dei programmi di ricerca e innovazione a livello nazionale, regionale, europeo 

e internazionale;  

 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it


 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione  

 

 

________________________________________________________________________________________________ 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it 

CONSIDERATO che il Comitato di indirizzo, copresieduto dal MUR e dalla Commissione Europea, 

è composto dai servizi della Commissione europea e da un massimo di quattro rappresentanti per ogni 

Stato membro o Paese associato della Partnership, secondo l’approccio “una voce per Paese”;  

 

VISTA la richiesta inviata dai co-presidenti del Comitato di Programma del Cluster VI del 

programma quadro europeo Horizon Europe di individuare fino a quattro rappresentanti nel Comitato 

di indirizzo della suddetta Partnership;  

 

VISTO l’obiettivo di coinvolgere le diverse competenze che i Paesi esprimono in materia di 

economia dal mare e rafforzare il collegamento e l’impegno delle comunità nazionali; 

 

VISTE le nomine pervenute rispettivamente dal Ministero delle Imprese e Made in Italy, dal 

Ministero della Difesa e dal Ministro per la Protezione Civile e le Politiche del mare,  

 

RITENUTO, pertanto, necessario procedere alla nomina dei rappresentanti italiani nell’ambito del 

suddetto Comitato:  

 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

(Nomina) 

1.Sono nominati, nell’ambito del Comitato di indirizzo della Partnership Europea Sustainable Blue 

Economy, i rappresentanti italiani di seguito indicati:  

- Dott.ssa Margherita Cappelletto-rappresentante del Ministero dell’Università e della Ricerca, 

co-presidente del Comitato di indirizzo; 

- Dott.ssa Eva Spina- rappresentante del Ministero delle Imprese e Made in Italy; 

- Dott. Massimiliano Nannini- rappresentante del Ministero della Difesa; 

- Dott. Luca Vincenzo Maria Salamone, rappresentante del Ministro per la Protezione Civile e 

le Politiche del mare. 

 

Articolo 2  

(Durata dell’incarico e compenso) 

1.L’incarico, di durata triennale, decorre dalla data di sottoscrizione del presente decreto con 

possibilità di rinnovo.  

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it


 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione  

 

 

________________________________________________________________________________________________ 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it 

2.Ai componenti del Comitato non spettano compensi, gettoni di presenza, rimborsi di spese o altri 

emolumenti comunque denominati. 

3.L’incarico è a titolo gratuito e non comporta nuovi o maggiori oneri a carico della finanza pubblica.  

 

Articolo 3 

(Funzionamento) 

1.Il funzionamento del Comitato di indirizzo è regolato da una guida operativa interna in via di 

definizione. 

2.Le riunioni del Comitato di indirizzo possono avere luogo anche tramite l’utilizzo di piattaforme 

telematiche.  

 

Articolo 4 

(Impedimenti e norme di comportamento) 

1.Tutti i componenti del Comitato di cui al presente Decreto, dovranno sottoscrivere dichiarazione di 

assenza di cause di incompatibilità in relazione alla presente nomina. 

2.Tra gli impedimenti dei componenti rilevano: qualsivoglia causa di incompatibilità con l’incarico, 

condizioni di conflitto di interesse in ordine all’attività da svolgere e ogni altro possibile 

impedimento. 

3.La condotta dei componenti del Comitato deve garantire il rispetto dei principi etici improntati 

all’integrità, alla correttezza, alla buona fede, all’obiettività, alla riservatezza ed all’imparzialità.  

 

 

 

 

Il Direttore generale 

Dott. Gianluigi Consoli 

 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it

		2023-03-17T15:59:09+0000
	CONSOLI GIANLUIGI


		2023-03-17T17:04:31+0100
	protocollo




